Верховный Суд Российской
Федерации

НАДЗОРНОЕ ОПРЕДЕЛЕНИЕ

г. Москва 21 ноября 2007 года.

Судебная коллегия по уголовным делам Верховного Суда
Российской Федерации в составе:
председательствующего СТЕПАЛИНА В.П.,
судей Верховного Суда ЗЫРЯНОВА А.И., ИВАНОВА Г.П.,
рассмотрела в судебном заседании от 21 ноября 2007года
надзорную жалобу адвоката Вавилиной Г.Н. о пересмотре приговора
Ленинского районного суда города Ульяновска от 27 декабря 2004 года,
и постановления президиума Ульяновского областного суда от 1 марта
2007 года в отношении

КАЛИНИНА А  А ,

осужденного к лишению свободы: по ст. ст. 228.1 ч. 3 п. «г» (по
факту незаконного сбыта 46,31 гр. героина) на 9 лет; 228 ч. 1 (по факту
незаконного хранения 1,04 гр. героина) на 1 год 6 месяцев; 228 ч. 1 (по
факту незаконных приобретения и хранения марихуаны) на 1 год; 228 ч.
2 УК РФ (по факту незаконных изготовления и хранения гашишного
масла) на 3 года 6 месяцев.

По совокупности преступлений, на основании ст. 69 ч. 3 УК РФ,
путем частичного сложения наказаний, окончательное наказание ему
определено в виде лишения свободы сроком на 10 лет 6 месяцев в
исправительной колонии строгого режима.

В кассационном порядке приговор не обжалован.

Постановлением президиума Ульяновского областного суда от 1
марта 2007 года, приговор Ленинского районного суда города
Ульяновска от 27 декабря 2004 года изменен, действия Калинина
переквалифицированы со ст. 228.1 ч. 3 п. «г» УК РФ на ст. 30 ч. 3, 228.1
ч. 3 п. «г» УК РФ, по которой назначено 8 лет 6 месяцев лишения
свободы. На основании ст. 69 ч. 3 УК РФ по совокупности совершенных
преступлений, предусмотренных ст. 30 ч. 3, 228.1 ч. 3 п. «г», 228 ч. 1, 228
ч. 2 УК РФ, путем частичного сложения наказаний, окончательно
назначено 10 лет лишения свободы в исправительной колонии строгого
режима. В остальной части приговор оставлен без изменения.

Заслушав доклад судьи Зырянова А.И. и выступление прокурора
Ворониной М.В., об изменении состоявшихся по делу судебных решений
в отношении Калинина А.А., судебная коллегия

УСТАНОВИЛА:

Калинин А.А., с учетом внесенных изменений, признан виновным: в
том, что 24-26 сентября 2004 года покушался на незаконный сбыт
наркотического средства - героина весом 46,18гр.; в незаконном
хранении без цели сбыта героина весом 1,04 гр., изъятом 26 сентября
2004 года при личном досмотре после совершения им покушения на
сбыт героина.

Кроме того, Калинин признан виновным в том, что 23 сентября 2004
года  незаконно приобрел для
личного употребления наркотическое средство - марихуану, сорвав
верхушки и листья дикорастущего растения конопли, масса которого в
не высушенном состоянии составила 174 грамма. В этот же день
Калинин принес марихуану к себе домой, и часть вышеуказанного
растения поместил в хозяйственную емкость, залил ее молоком, довел до
кипения и затем процедил.

В результате этого Калинин незаконно изготовил для личного
употребления наркотическое средство - гашишное масло весом 48,12 гр.
Марихуану и гашишное масло Калинин хранил для личного
употребления по месту жительства до 27 сентября 2004 года, то есть до
момента изъятия этих наркотических средств сотрудниками милиции во
время проведенного в доме обыска.

В надзорной жалобе адвокат Вавилина Г.Н. просит об отмене
приговора в отношении Калинина в части его осуждения по ч. 1 ст. 228 и
ч. 2 ст. 228 УК РФ. По мнению защиты, по месту жительства Калинина
были изъяты одновременно во время проведения обыска сотрудниками
милиции марихуана и гашишное масло, а потому незаконные действия
Калинина с вышеуказанными наркотическими средствами должны быть
квалифицированы только по ч. 2 ст. 228 УК РФ как единое
продолжаемое преступление.

Проверив материалы дела, и обсудив доводы надзорной жалобы
адвоката Вавилиной Г.Н., судебная коллегия считает, что имеются
основания для пересмотра состоявшихся по делу судебных решений.

Анализ имеющихся в материалах дела фактических данных
свидетельствует о том, что 24-26 сентября 2004 года в отношении
Калинина сотрудниками милиции была проведена контрольная
закупка наркотического средства - героина весом 46,31 гр. После
задержания Калинина сотрудниками милиции был произведен его
личный досмотр, в результате которого изъято 1,04 гр. героина.

23 сентября 2004 года Калинин для личного потребления сорвал

верхушки и листья дикорастущей конопли, принес их домой и в тот же

день использовал часть из них для изготовления гашишного масла.

Оставшуюся часть собранной конопли и приготовленное гашишное

масло Калинин хранил по месту своего жительства

  . 27 сентября 2004 года по

вышеназванному месту жительства Калинина был произведен обыск, во

время которого сотрудниками милиции были изъяты гашишное масло и

не высушенная конопля.

В связи с этим содеянное Калининым в отношении каждого из
вышеуказанных наркотических средств не может квалифицироваться как
самостоятельное преступление с назначением наказания за каждое из
них и по совокупности этих преступлений.

Исходя из вышеизложенного, состоявшиеся по делу судебные
решения в отношении Калинина А.А. подлежат изменению.

Руководствуясь ст. 407, 408 УПК РФ, судебная коллегия,

О П Р Е Д Е Л И Л А :

приговор Ленинского районного суда города Ульяновска от 27
декабря 2004 года и постановление президиума Ульяновского
областного суда от 1 марта 2007 года в отношении КАЛИНИНА
А А изменить, исключив осуждение
его за преступление, предусмотренное ст. 228 ч. 1 УК РФ (по факту
незаконных приобретения и хранения марихуаны).

На основании ст. 69 . 3 УК РФ по совокупности преступлений,
предусмотренных ст. ст. 30 ч. 3, 228.1 ч. 3 п. «г»; 228 ч. 1 (по факту
незаконного хранения 1,04 гр. героина); 228 ч. 2 УК РФ, путем
частичного сложения наказаний, окончательно назначить Калинину
А.А. к отбытию 9 (девять) лет 6 (шесть) месяцев лишения свободы в
исправительной колонии строгого режима.